
Satzung 
des Fachbereichs 

Elektrotechnik und Informatik der 
Fachhochschule Lübeck zur 3. 

Änderung der Prüfungsordnung und 
zur 3. Änderung der Studienord-

nung für den Bachelor-Studiengang 
Information Technology 
     Vom 14. Oktober 2014 

 
 

Aufgrund des § 52 Abs. 1 und 10 des Hoch-
schulgesetzes (HSG) vom 28. Februar 2007 
(GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert 
durch Art. 2 des Gesetzes vom 24. September 
2014 (GVOBl. Schl.-H. S.306), hat der Konvent 
des Fachbereichs Elektrotechnik und Informa-
tik der Fachhochschule Lübeck am 9. Juli 2014 
folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel 1 
3. Änderung der Prüfungsordnung 
 

Die Prüfungsordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Elektrotechnik und Informatik der Fach-
hochschule Lübeck für den Bachelor-
Studiengang Information Technology vom 19. 
März 2010 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 42), zuletzt 
geändert durch Satzung vom 17. April 2014 
(NBl. MBW Schl.-H. S. 51), wird wie folgt ge-
ändert:  
 

 
 

Die Anlage 2 nach § 6 Abs. 2 der Prü-
fungsordnung wird wie folgt geändert: 

 
a) In dem Modul „Languages IV“ wird „Ba-

sic German II (V+U) in der Spalte „Na-
me der Lehrveranstaltung (Art) aufge-
teilt in „ Basic German II / 1* (V+U) und 
„Basic German II / 2* (V+U), und in der 
Spalte „Art der Prüfungsleistung¹“ wer-
den die Buchstaben „FK“ durch „PF“ 
ersetzt. 

 
b) In dem Modul „Languages IV“ werden 

bei „Humanities“ als „Name der Lehr-
veranstaltung“ in der Spalte „Art der 
Prüfungsleistung¹“ die Buchstaben „FK“ 
durch die Buchstaben „PF“ ersetzt.  

 
c) In dem Modul „Languages IV“ wird „Ba-

sic German III (V+U) in der Spalte 
„Name der Lehrveranstaltung (Art) auf-
geteilt in „ Basic German III / 1* (V+U) 
und „Basic German III / 2* (V+U), und 
in der Spalte „Art der Prüfungsleistung¹“ 
werden die Buchstaben „FK“ durch „PF“ 
ersetzt. 

 
d)  In dem Modul „Scientific Writing“ wer-

den in der Spalte der „Art der Prüfungs-
leistung¹“ die Buchstaben „FK“ durch 
„PF“ ersetzt. 

 
e) Die Anmerkungen werden um folgende 

Angabe ergänzt: 
 „*: Die Lehre und Prüfung des Faches 

werden je nach individuellem Sprach-
vermögen, das in einem Einstufungs-
test erfasst wird, getrennt auf den Stu-
fen A1 oder A2 durchgeführt.“  

 
 

 
 

Artikel 2 
3. Änderung der Studienordnung 

 
Die Studienordnung (Satzung) des Fachbe-
reichs Elektrotechnik und Informatik der Fach-
hochschule Lübeck über das Studium im Ba-
chelor-Studiengang Information Technology 
vom 19. März 2010 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 
43), zuletzt geändert durch Satzung vom 17. 
April 2014 (NBl. MBW. Schl.-H. S.51), wird wie 
folgt geändert:  
 
Die Anlage nach §§ 4 und 5 der Studienord-
nung wird wie folgt geändert:  
 

a)  In dem Modul „Languages IV“ werden 
in der Spalte „Name der Lehrveranstal-
tung (Art)“  die Bezeichnungen „Basic 
German II (V) und „Basic German II (U) 
ersetzt durch „Basic German II / 1* 
(V+U)“ und „Basic German II / 2 * 
(V+U)“, und in der Spalte „ SWS“ wer-
den die Zahlen „2“ und „1“ gestrichen 
und „Basic German II / 1* (V+U)“ und 
„Basic German II / 2 * (V+U)“ erhalten 
zusammen in der Spalte „SWS“ die 
Zahl „4“ und in der Spalte „CP“ zusam-
men die Zahl „2“.    

 
b)  In dem Modul „Languages IV“ werden 

in der Spalte „Name der Lehrveranstal-
tung (Art)“  die Bezeichnungen „Basic 
German III (V)“ und „Basic German III 
(U)“ ersetzt durch „Basic German III / 1* 
(V+U)“ und „Basic German III / 2* 
(V+U)“, und in der Spalte „SWS“ wer-
den jeweils die Zahlen „2“ und „1“ ge-
strichen und „Basic German III / 1* 
(V+U)“ und „Basic German III / 2* (V+U) 
erhalten zusammen die Zahl „3“ und in 
der Spalte „CP“ zusammen die Zahl „2“.   

 
 
 
c) Die „Anmerkungen“ werden um folgen-



de Angabe ergänzt:  
„*: Die Lehre und Prüfung des Faches 
werden je nach individuellem Sprach-
vermögen, das in einem Einstufungs-
test erfasst wird, getrennt auf den Stu-
fen A1 oder A2 durchgeführt.“ 

 
 
 

 
Artikel 3 

        In-Kraft-Treten 
 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. Sep-
tember 2014 in Kraft.   
 
 
Die Genehmigung des Präsidiums wurde mit 
Schreiben vom 13. Oktober 2014 erteilt.  
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausge-
fertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck,14. Oktober 2014 
 
Fachhochschule Lübeck 
Fachbereich Elektrotechnik und Informatik 
Dekanat 
 
 
 
Prof. Dr. Martin Ryschka 
Dekan 


